
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1991

485
Besluit van 9 september 1991, houdende 
wijziging van het Besluit voorkoming 
verontreiniging door vuilnis van schepen (Stb. 
1988, 636)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze M inister van Verkeer en Waterstaat, 
gedaan mede namens Onze M inister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke 
Ordening en Milieubeheer, van 31 mei 1991, nr. S/J 30 .848/91, Direc- 
toraat-Generaal Scheepvaart en Maritieme Zaken;

Overwegende dat het noodzakelijk is uitvoering te geven aan de 
resoluties van de commissie voor de bescherming van het mariene milieu 
van de Internationale Maritieme Organisatie (IMO) te Londen MEPC 31 
(26), aangenomen op 9 september 1988, en MEPC 36 (28) en MEPC 37 
(28), beide aangenomen op 17 oktober 1989, to t w ijziging van Bijlage V 
van het Internationaal Verdrag ter voorkoming van verontreiniging door 
schepen, 1973 (Trb. 1975, 147 en 1978, 187);

Gelet op de artikelen 5 en 39 van de W et voorkoming verontreiniging 
door schepen (Stb. 1983, 683);

De Raad van State gehoord (advies van 19 juli 1991, nr. 
W 09.91.0328);

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Verkeer en W ater­
staat, uitgebracht mede namens Onze Minister van Volkshuisvesting, 
Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer, van 30 augustus 1991, nr. S/J 
31.400/91, Directoraat-Generaal Scheepvaart en Maritieme Zaken;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Enig artikel

Het Besluit voorkoming verontreiniging door vuilnis van schepen (Stb. 
1988, 636) w ordt als volgt gewijzigd:

A

In artikel 5 worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1. In de aanhef van het tweede lid worden de woorden «het gebied 
van de Middellandse Zee» vervangen door: het gebied van de Noordzee, 
van de Middellandse Zee.

2. In het tweede lid w ordt voor het bestaande onderdeel a een nieuw 
onderdeel a ingevoegd, luidende:

Staatsblad 1991 485 1



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Het advies van de Raad van State wordt niet 
openbaar gemaakt op grond van het 
bepaalde in artikel 25a, derde lid, onder b, 
van de Wet op de Raad van State.

116993F
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgeverij Plantijnstraat
's-Gravenhage 1991

a. onder het gebied van de Noordzee w ordt verstaan de Noordzee zelf, 
met inbegrip van de zeeën daarin, begrensd door:

1° de Noordzee ten zuiden van 62° noorderbreedte en ten oosten van 
4° westerlengte,

2° het Skagerrak, waarvan de zuidgrens w ordt bepaald ten oosten van 
Kaap Skagen op 55°44.8 ' noorderbreedte, en 

3° het Engelse Kanaal en zijn toegangen ten oosten van 5° wester­
lengte en ten noorden van 4 8°30 ' noorderbreedte;.

De aanduiding van de bestaande onderdelen a to t en met e wordt 
gewijzigd in: b to t en met f.

3. In het vierde lid vervallen de woorden «van de Oostzee,».

B

In artikel 6, onderdeel c, vervallen de woorden «of materiaal van 
kunststof benodigd voor het herstellen van dergelijke netten».

Lasten en bevelen dat d it besluit met daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan 
a fschrift zal worden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 9 september 1991
Beatrix

De M inister van Verkeer en Waterstaat,
J. R. H. Maij-W eggen

De M inister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer, 
J. G. M. Alders

Uitgegeven de derde oktober 1991

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

Staatsblad 1991 485



  

 

 

 

 

 

  

 

NNOOTTAA  VVAANN  TTOOELELICICHHTTININGG

Het Besluit voorkoming verontreiniging door vuilnis van schepen (Stb. 
1988, 636) strekt ter uitvoering van Bijlage V van het Internationaal 
Verdrag ter voorkoming van verontreiniging door schepen, 1973 (Trb. 
1975, 147 en 1978, 187), het zgn. Marpol-Verdrag. Het besluit beoogt 
verontreiniging van de zee ten gevolge van de lozing van huishoudelijk 
afval en ander bedrijfsmatig afval afkomstig van schepen te beperken. 
Hiertoe wordt onderscheid gemaakt tussen het lozen van vuilnis buiten 
een bijzonder gebied en het lozen van vuilnis binnen een bijzonder 
gebied. Bijzondere gebieden zijn zeegebieden, waarvan het mariene 
milieu zeer kwetsbaar is, en waarvoor strengere lozingsvoorschriften 
gelden.

In artikel 5, tweede lid, van het besluit, zijn thans v ijf bijzondere 
gebieden aangewezen. In het vierde lid van dit artikel is echter bepaald 
dat de strengere lozingsvoorschriften voor deze gebieden pas zullen 
gelden na een bij koninklijk besluit vast te stellen tijdstip. Dit houdt 
verband met het bepaalde in Voorschrift 5 van Bijlage V van het Marpol- 
Verdrag, waarin is bepaald dat de strengere lozingsvoorschriften voor 
een bijzonder gebied pas in werking zullen treden op een door de Inter­
nationale Maritieme Organisatie (I.M.O.) vast te stellen tijdstip  nadat de 
I.M.O. heeft vastgesteld dat er in de havens van het betrokken bijzonder 
gebied voldoende ontvangstinrichtingen zijn geïnstalleerd.

De commissie voor de bescherming van het mariene milieu (Marine 
Environment Protection Committee-MEPC) is de commissie van de I.M.O. 
voor alle aangelegenheden betreffende het voorkomen van verontrei­
niging van het mariene milieu door de scheepvaart. Hieronder is 
begrepen het aannemen van amendementen van regelingen of andere 
voorschriften op grond van het Marpol-Verdrag en de bij d it Verdrag 
behorende Bijlagen. Deze commissie heeft op 9 september 1988 aange­
nomen resolutie MEPC 31 (26), waarbij zij heeft vastgesteld dat er in alle 
havens van het Oostzee-gebied toereikende havenontvangstvoorzie- 
ningen zijn, en heeft besloten dat de lozingsvoorschriften van Voorschrift 
5 van Bijlage V van het Marpol-Verdrag voor het gebied van de Oostzee 
in werking zullen treden op 1 oktober 1989. Deze resolutie is in het 
onderhavige besluit verwerkt door het gebied van de Oostzee te 
schrappen uit de bepaling van artikel 5, vierde lid, van het besluit, zodat 
de latere inwerkingtreding van de strengere lozingsvoorschriften van dit 
artikel nog voor vier bijzondere gebieden (Middellandse Zee, Zwarte Zee, 
Rode Zee en Perzische Golf) zal gelden.

De commissie voor de bescherming van het mariene milieu van de 
I.M.O. heeft voorts op 17 oktober 1989 aangenomen resolutie MEPC 36 
(28). Daarbij is in Voorschrift 5 van Bijlage V van het Marpol-Verdrag de 
Noordzee als bijzonder gebied toegevoegd, en is in Voorschrift 6, onder 
c, van deze bijlage een beperking aangebracht in de uitzonderingen op 
het lozingsverbod. Op dezelfde datum heeft de commissie voor de 
bescherming van het mariene milieu van de I.M.O. ook aangenomen 
resolutie MEPC 37 (28), waarbij zij heeft vastgesteld dat er in alle havens 
van het Noordzee-gebied toereikende havenontvangstvoorzieningen zijn, 
en heeft besloten dat de lozingsvoorschriften van Voorschrift 5 van 
Bijlage V van het Marpol-Verdrag voor het gebied van de Noordzee 
tegelijk met resolutie MEPC 36 (28) in werking zullen treden, en wel op 
1 8 februari 1991. Deze twee resoluties zijn in het onderhavige besluit 
verwerkt door het gebied van de Noordzee toe te voegen aan de 
bepaling van artikel 5, tweede lid, van het besluit, en door de wijziging

Staatsblad 1991 485 3



  

 

 

 

 

  

 

vvaann  VVoooorrsscchhrriiftft  66,,  oondndeer r cc,,  vvaann  BBijijlalagege  VV  vvaann  het het MaMarprpool-Vl-Veerdrdraragg  oveover r ttee  
nemen in artikel 6, onder c, van het besluit.

Het resultaat van deze wijzigingen is derhalve, dat in artikel 5, tweede 
lid, van het besluit zes bijzondere gebieden worden aangewezen: 
Noordzee, Middellandse Zee, Oostzee, Zwarte Zee, Rode Zee en 
Perzische Golf. Van deze zes gebieden worden in artikel 5, vierde lid, vier 
gebieden genoemd waarin schepen tot een nader -  eerst door de I.M.O., 
en vervolgens bij koninklijk besluit vast te stellen -  tijdstip vuilnis mogen 
lozen overeenkomstig de voorschriften voor het lozen van vuilnis buiten 
een bijzonder gebied. De strengere voorschriften voor het lozen van 
vuilnis binnen een bijzonder gebied zullen door de inwerkingtreding van 
dit besluit dus daadwerkelijk gaan gelden voor twee bijzondere gebieden: 
de Noordzee en de Oostzee. Dit besluit treedt -  ingevolge artikel 7 van 
de Bekendmakingswet (Stb. 1988, 18) -  in werking met ingang van de 
eerste dag van de tweede kalendermaand na de datum van uitgifte van 
het Staatsblad, waarin het is geplaatst.

De Minister van Verkeer en Waterstaat,
J. R. H. Maij-Weggen

De Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer, 
J. G. M. Alders

Staatsblad 1991 485 4


	stb-1991-485

